
書式第 12号 (法第28条関係)

令和元年度 事 業 報 告 書

盤菫」L宣壺歴」塵塾三 二とばの道案内

1 事業の成果

「ことばの地図」の公開ルー ト数は前年度から31ルー ト増の2, 600ルー トとなった。東京 23
区を中心に、横浜市、相模原市など地方にも展開している。北区から委託業務を受注し、公共施設やス

ポーツ施設等への「ことばの地図」を作成した。この他に各自治体から委託 (請負)業務で「ことばの

地図」作成、メンテナンスを行っている。「ことばでわかる駅情報」の制作・公開は、東京地下鉄 (株 )

と共同で東西線、銀座線、半蔵門線、千代田線の調査を実施し情報を公開している。企業からの委託を

受けて、劇場や美術館への 「ことばの地図」制作も行った。制作には、鶴見大学、日本女子大学等から

インターシップを受入れ、私たちの活動の理解と社会貢献に寄与している。助成金をうけ、地域病院等

や東京オリンピック・パラリンピックの競技会場への「ことばの地図」作りも作成した。競技施設関連

は、一年間延期された関係でアクセスルー トが確定していない為公開を保留している。「ことばの地図」

は毎月開催している勉強会にて改良、改善を行つているが、コロナウイルスの外出制限を受け、 1月 以

降中断している。

啓発活動として小学校からの依頼を受け、しようがい者への接遇講座を行った。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業            (事 業費の総費用 【2, 150】 千円)

(2)その他の事業

特になし

(事業費の総費用 【 】千円)

足歌に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事
ヨム
●

人数

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

マ菊ぷ

制作事業

地下鉄東
円線の「

報」及び
ック競技
等への |

西線、銀座線、半蔵
ことばでわかる駅情

指肇『踊場「業濫濡
ことばの地図」制作

随時 全国各地

全国の視覚 し

ょうがい者、訪

問外国人

不特 定
多数

1,580

北区事業
北区公共施設やスポーツ関
連施設への「ことばの地図」
制作、メンテ

随時
東京都北

区内

全国の視覚 し

ょうがい者

不特 定
多数

288

千代田区事業 千代田区公共施設への「こと
ばの地図」制作、メンテ 随時

東京都千

代田内

全国の視覚 し

ょうがい者

不特 定
多数

16

台東区事業 台東区公共施設への「ことば
の地図」制作、メンテ 随時

東京都台

東区内

全国の視覚 し

ょうがい者

不特 定
多数

7

豊島区事業 豊島区公共施設への 「ことば
の地図」制作、メンテ 随時

東京都豊

島区内

全国の視覚 し

ょうがい者

不 特 定
多数

139

墨田区事業 墨田区公共施設への「ことば
の地図」制作、メンテ 随時

東京都塁

田区内

全国の視党 し

ょうがい者

不特 定
多数

60

新宿区事業 観光案内所、新国
の 「ことばの地図

立競技場へ
」制作 随時

東京都新

宿区内

全国の視覚 し

ょうがい者

不 特 定
多数

61



書式第 13号 (法第 28条関係 )

令和1年度

事 業 報 告 用

活動計算書 (その他事業が上登場合)

特定非営利活動法人ことばの道案内

金   額 小計・合計

正会員受取会費
賛助会員受取会費

135,000
0

135,1000

受取寄附金

2

151,918
151.918

3
民間助成金収入
取

4
民間受託収入
国等受託収入

1,759,230
3,924,935

5,684,165

5 の の

受取利息
雑収入

17

0

17

5:97『 100

a制作事業費
b北区事業費
c千代田区事業費
d台東区事業費
e豊島区事業費
f墨田区事業費
g新宿区事業費

1,579,846
287,905
16,020

6,910
138,609
59,588
61,330

2,面7面

2.150.200

(1)人件費
給料手当

(2)その他経費
福利厚生費
支払手数料
会議費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
印刷製本費
水道光熱費
保険料
諸謝金
租税公課
広告宣伝費
地代家賃
議会費

__」菫査______

10,000

4,180

27,614
0

125,274
27,054

0

40,472
0

467,500
2,000
5,000

351,385
0

0

:,000,479

2

1.060.479
3.210.687

:A】 ― B ・ ・ ・ ① 2,760.413

LD】  ・・・②.産  ' 2.760.413
及 び民

10,065.290
■ C )―   ( 12.825.703)+⑤

~覆 ~爾
¬ LI]]

:期 経 常 外 麟 泣 籠 【σ

[L_」肛__当___麗L_正__] l額 ① +②  ・・・③

④



書式第 15号 (法第 28条関係 )

令和1年度 貸借対照表

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人ことばの道案内

金  額 小計・ 合計

1

現金預金
未収金
前払費用

2
1

2 形

3 そ の

敷金

11,340,693
1,923,680

70,277

13,334.650

138,000

138_000

【A】 資 産 合 計 ①+② 13,472.650

-1
1

未払金

預 り金

2

600,213
46,734

646.047

646.047
B-2

正

正

10,

2,760,413
12.825_701

【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】 13,472.650

一日

]



6 28

令和1年度  計算書類の注記 事 業 報 告 用

特定非営利 動法人ことばの道案内

重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準によっています。

(1)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込経理方式によつています。

2.事 業別損益の状況

3.固 定資産の増減内訳

科 目 制作事業 北区事業 千代田区事業 台東区事業 豊島区事業 墨田区事業 新宿区事業 事業部門計 管理部門 合 計

1,679,230 2,046,000 499,786 304,700 604,450 330,000 220,000

135,000
151,918

0

0

17

135,000
151,918

0

5,684,165
17

2.046.000 499,785 304.700 604,450 330.000 220.000 5,684,165 286.935 5.971.100

942,000 248,250 12,000 5,000 114,000 48,000 50,000 1,419,250
0

0

0

1,419,250
0

0

0
942.000 248.250 12.000 5,000 114,000 48.000 50.000 1,419,250 1.419.250

110,000
550

420,232
8,064

99,000

39,655 4,020 1,910 24,609 11,588 11,330

∞

５５

　

３４

“

　

　

　

　

００

10,000

4,180
27,614

0

125,274
27,054

0

40,472

10,000
110,000

4,730
27,614

513,344
133,338
27,054

0

40,472
0

566,500
2,000
5,000

351,385
0

0
637.846 39.655 1.910 24,609 11.588 11.330 730,958 1,060,479 1,791.437

1,579,846 287.905 16.020 6.910 59.588 61.330 2.150.208 1.060.479 3,210.687

I i経常収益
1 受取会費
2.受取寄附金
3.受取助成金等
4.事業収益
6.その他収益
経常収益計

Ⅱ 経常費用
(1)人件費

給料手当
役員報酬
退職給付費用
福利厚生費
人件費計

(2)その他経費
福利厚生費
業務委託費
支払手数料
会議費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
印刷製本費
水道光熱費
保険料
諸謝金
租税公課
広告宣伝費
地代家賃
議会費
雑費
その他経費計

経常費用計
当期経常増減額 99.384 1.758.095 483.765 297.790 465.841 270.412 -773.544 2,760.413■□匝涸囮

科 目 期昔取得価額 取 得 減 少

"未
取得

“

額 減●■却黒計● 期末帳籠価額

138.000 138.000 138.000
138.000 138.000

投資その他の資産
敷金

合計 138.000
■ ■
■■■■

_l1679,2回

_=亜型
138,609

3,533コ¬



書式第 17号 (法第 28条関係)

令和1年度 財産目録

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人ことばの道案内

金  額 」ヽ    =十 合   計

1

現金預金

現金 (手許現金 )

普通預金
普通預金
普通貯金
普通貯金
普通貯金
普通貯金

きらばし銀行/板橋支店 (本会計)

きらばし銀行/板橋支店 (北区事業)

ゆうちょ銀行/(タ ナベ)

ゆうちょ銀行 (会費口)

ゆうちょ銀行 (寄附金口)

ゆうちょ銀行 (オ リパラ)

民間受託収入
国等受託収入

前払費用
事務所家賃

2
1

2

3 その の

敷金
事務所

71,530
2,618,290
2,957,769

325,090
1,636,798
2,047,212
1,684,004

11,340,698

1,539,230
384,450

70,277
1,923,680

70,277

13,334.650

138,000
138,000

138.000

【A】 資 産 合 訃 ①+② 13,472.650

1

未払金
3月 分給与・交

り

源泉徴収税

2

600,213

46,734

“

6.947

【B-1】 負 債 合 計 ③+④ 646,947

【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ― 【B-1】 12,825,703

1負債合計  ・・ ・ ③



書式第 18号 (法第 28条関係)

令和元年度年間役員名簿 (前事彙年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所壺
びにこれらの者についての前事彙年度における颯日の有なを

“

●した名簿)

特定非営利活動法人ことばの道案内

1 確認事項 (法第 20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )

□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ)

住 所 又 は 居 所
前事業年度内の

就任期間

報酬 を受 けた期間
(該 当者のみに記

入 )氏   名

1

イチカワ ヒロアキ

和元年 11月 1日

令和 2年 3月 31日

年

年

月

月

日

日市川 浩明

2 ・監事

イマムラ ヒテ・ハル 和元年11月 1日

令和 2年 3月 31日

年

年

月

月

日

日今村 秀治

3 ・監事

ナカ
゛
サワ ノフ・コ 和元年 11月 1日

令和 2年 3月 31日

年

年

月

月

日

日長澤 伸子

4
⌒

理事・箕ジ

タナカマサヒロ

和元年 11月 1日

令和 2年 3月 31日

年

年

月

月

日

日田中 雅大

① ・監事



社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人三とばの道塞内

氏   名 住 所 又 は 居 所

1 古矢 利夫

2 吉
"1 

伸―

3 塚本 正明

4 芹澤 いづみ

5 中里 聡

6 並木 奈津子

7 後藤 昌代

8 茨田 奈美

9 川島 里枝子

10 高橋 徳男

.書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係)


